证券代码：002236        证券简称：大华股份        公告编号：2017-014

浙江大华技术股份有限公司

关于对浙江零跑科技有限公司增资及转让零跑汽车有限公司股权暨

关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

（一）、本次增资及股权转让暨关联交易的概述

浙江大华技术股份有限公司（以下简称“公司”、“大华股份”）于 2017

年 4月 6日召开的第五届董事会第二十六次会议审议通过了《关于对浙江零跑科

技有限公司增资及转让零跑汽车有限公司股权暨关联交易的议案》，公司拟：

1、与关联自然人傅利泉、朱江明、关联法人杭州景萱股权投资合伙企业（有

限合伙）、杭州景越股权投资合伙企业（有限合伙）、杭州景航股权投资合伙企业

（有限合伙）、杭州景博股权投资合伙企业（有限合伙）、及其他非关联人共同对

浙江零跑科技有限公司（以下简称“零跑科技”）进行增资，增资价格为 1 元/

股，增资总额为 30,000 万元，其中公司以自有资金增资 5,700 万元。本次增资

中，公司放弃同比例增资权。增资完成后，零跑科技的注册资本将由 10,000 万

元增至 40,000万元，大华股份持有零跑科技股权比例由 33.00%降至 22.50%。

2、将所持有的零跑汽车有限公司（以下简称“零跑汽车”）的全部股权转让

给零跑科技, 并放弃对关联自然人傅利泉、朱江明、关联法人杭州景萱股权投资

合伙企业（有限合伙）、杭州景越股权投资合伙企业（有限合伙）、杭州景航股权

投资合伙企业（有限合伙）、杭州景博股权投资合伙企业（有限合伙）、及其他非

关联人拟转让所持零跑汽车股权的优先受让权。交易价格以公司实缴出资情况为

基础，公司本次转让零跑汽车股权价格为 3,300万元。

公司对零跑科技增资并放弃同比例增资权，以及转让所持零跑汽车股权并放

弃优先受让权所涉关联交易金额共计 19,900 万元。该事项构成关联交易，但未

构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（二）、董事会审议情况

公司于 2017年 4月 6日召开的第五届董事会第二十六次会议审议通过了《浙

江零跑科技有限公司增资及转让零跑汽车有限公司股权暨关联交易的议案》，关

联董事傅利泉、朱江明、陈爱玲回避了表决。独立董事对本次关联交易进行了事

前认可并发表了独立意见。

本次关联交易尚须提交公司股东大会审议，与该关联交易有利害关系的关联

人将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

二、关于对零跑科技增资的事项

（一）、投资人基本情况及关联关系说明

1、关联人情况

1）傅利泉先生，中国国籍，1967年出生，浙江大学 EMBA，系公司控股股东

及实际控制人，现任公司董事长、总裁，为公司的关联自然人。

2）朱江明先生，中国国籍，1967年出生，大学本科学历，工程师。现任公

司董事、常务副总裁，为公司的关联自然人。

3）杭州景萱股权投资合伙企业

企业类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：朱江明

经营范围：服务：私募股权投资（未经金融等监管部门批准，不得从事

向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务）（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

经营场所：杭州市滨江区西兴街道物联网街 451号芯图大厦 111室

成立日期：2016年 11 月 18日

经营状况：该有限合伙尚未开展经营活动。

关联关系说明：朱江明是杭州景萱的普通合伙人（GP），由于朱江明系公

司关联自然人，杭州景萱与公司构成关联关系；敬华是杭州

景萱的有限合伙人（LP），与公司无关联关系。

4）杭州景越股权投资合伙企业

企业类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：朱江明

经营范围：服务：私募股权投资（未经金融等监管部门批准，不得从事

向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务）（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

经营场所：杭州市滨江区西兴街道物联网街 451号芯图大厦 110室

成立日期：2016年 11 月 18日

经营状况：该有限合伙尚未开展经营活动。

关联关系说明：朱江明是杭州景越的普通合伙人（GP），由于朱江明系公

司关联自然人，杭州景越与公司构成关联关系；敬华是杭州景越

的有限合伙人（LP），与公司无关联关系。

5）杭州景航股权投资合伙企业

企业类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：傅利泉

经营范围：服务：私募股权投资（未经金融等监管部门批准，不得从事

向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务）（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

经营场所：杭州市滨江区西兴街道物联网街 451号芯图大厦 112室

成立日期：2016年 11 月 21日

经营状况：该有限合伙尚未开展经营活动。

关联关系说明：傅利泉是杭州景航的普通合伙人（GP），由于傅利泉系公

司关联自然人，杭州景航与公司构成关联关系；许炜是杭州

景航的有限合伙人（LP），与公司无关联关系。

6）杭州景博股权投资合伙企业

企业类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：傅利泉

经营范围：服务：私募股权投资（未经金融等监管部门批准，不得从事

向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务）（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

经营场所：杭州市滨江区西兴街道物联网街 451号芯图大厦 113室

成立日期：2016年 11 月 21日

经营状况：该有限合伙尚未开展经营活动。

关联关系说明：傅利泉是杭州景博的普通合伙人（GP），由于傅利泉系公

司关联自然人，杭州景博与公司构成关联关系；许炜是杭州

景博的有限合伙人（LP），与公司无关联关系。

2、非关联人情况

1）浙江米拓投资有限公司成立日期：2016 年 5 月 20 日，住所：湖州市织

里镇康泰西路 288号，注册资本：伍千万元，法定代表人：吴金海。该有限责任

公司与公司不存在关联关系。

2）杭州君溢创业投资合伙企业成立日期：2015 年 5 月 15 日，执行事务合

伙人：张威。基金编号: S84872。该合伙企业与公司不存在关联关系。

3）杭州易盛投资合伙企业成立日期：2016年 3月 7日，执行事务合伙人：

杭州易和纺织品有限公司。该合伙企业与公司不存在关联关系。

4）自然人吴利强、敬华、许炜、李柯均为中国国籍，与公司不存在关联关

系。

(二)、本次增资标的的基本情况

公司名称：浙江零跑科技有限公司

统一社会信用代码：91330000MA27U01W95

住所：浙江省杭州市滨江区物联网街 451号 1楼、6楼

法定代表人：朱江明

注册资本：10,000万元

成立日期：2015年 12月 24日

股权结构：

股东 出资金额（万元） 出资占比

浙江大华技术股份有限公司 3300 33.0%

傅利泉 3200 32.0%

朱江明 2000 20.0%

吴利强 400 4.0%

敬华 200 2.0%

许炜 200 2.0%

杭州君溢创业投资合伙企业（有限合伙） 700 7.0%

合计： 10000 100%

经营范围：新能源汽车与汽车配件的开发、设计，新能源汽车的生产，汽车、

汽车配件销售，计算机软件、电子产品、通讯产品的开发、技术

服务、销售，计算机应用技术咨询，培训服务（不含办班培训），

网络产品的开发、系统集成、销售，从事进出口业务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

最近一年的经营状况：

金额单位：人民币万元

项目 2016 年 12月 31 日（业经审计）

资产总额 6185.26

所有者权益 5091.81

项目 2016 年度（业经审计）

营业收入 0

净利润 -4908.19

上述财务数据业经具有执行证券、期货相关业务资格的亚太（集团）会计师

事务所（特殊普通合伙）审计，审计报告文号为：亚会 C 审字（2017）0436 号。

（三）、增资前后的股权结构变动情况

出资人

增资前 增资后

出资金额

（万元）

持股比例 出资金额

（万元）

持股比例

浙江大华技术股份有限公司 3300 33.0% 9000 22.5%

傅利泉 3200 32.0% 11520 28.8%

朱江明 2000 20.0% 7200 18.0%

吴利强 400 4.0% 1440 3.6%

敬华 200 2.0% 720 1.8%

许炜 200 2.0% 720 1.8%

杭州君溢创业投资合伙企业（有限合伙） 700 7.0% 360 0.9%

浙江米拓投资有限公司 - - 360 0.9%

杭州易盛投资合伙企业（有限合伙） - - 360 0.9%

杭州景萱股权投资合伙企业（有限合伙） - - 2000 5.0%

杭州景越股权投资合伙企业（有限合伙） - - 1000 2.5%

杭州景航股权投资合伙企业（有限合伙） - - 1000 2.5%

杭州景博股权投资合伙企业（有限合伙） - - 1080 2.7%

李柯 - - 3240 8.1%

合 计： 10000 100% 40000 100%

（四）、交易的定价依据

结合亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的亚会 C审字（2017）

0436号《审计报告》，综合考虑零跑科技的业务发展情况及未来盈利能力，依据

谨慎性原则，经交易双方友好协商后确定，公司本次增资价格为 1 元/股。

三、关于转让零跑汽车股权的事项

（一）、交易双方基本情况及关联关系说明

1、关联人情况

1）出让方傅利泉先生、朱江明先生、杭州景萱股权投资合伙企业、杭州景

越股权投资合伙企业、杭州景航股权投资合伙企业、杭州景博股权投资合伙企业

与公司存在关联关系，其基本情况详见二、（一）、1、关联人情况。

2）受让方零跑科技与公司存在关联关系，其基本情况详见二、(二)、本次

增资标的的基本情况。

2、非关联人情况

1）浙江米拓投资有限公司、杭州君溢创业投资合伙企业、杭州易盛投资合

伙企业、自然人敬华、许炜、吴利强与公司不存在关联关系，其基本情况见二、

（一）、2、非关联人情况。

2）金华绩优重点产业和现代服务业投资管理合伙企业成立日期：2016年 11

月 10 日，执行事务合伙人：杭州绩优投资管理有限公司、浙江浙银资本投资管

理有限公司。该合伙企业与公司不存在关联关系。

3）金华融新特色产业股权投资基金合伙企业成立日期：2016 年 12月 28日，

执行事务合伙人：金华财通资本投资管理有限公司。该合伙企业与公司不存在关

联关系。

(二)、本次股权转让标的的基本情况

公司名称：零跑汽车有限公司

统一社会信用代码：91330701MA28PC0154

住所：浙江省金华市婺城区龙潭路 589号仙华基地 2#科研楼 820室

法定代表人：朱江明

注册资本： 80,000万元

成立日期： 2017年 1月 12日

股权结构：

出资人
出资金额

（万元）
出资占比

浙江大华技术股份有限公司 17490 21.86%

傅利泉 19080 23.85%

朱江明 10600 13.25%

吴利强 2120 2.65%

敬华 1060 1.33%

许炜 1060 1.33%

杭州君溢创业投资合伙企业（有限合伙） 530 0.66%

浙江米拓投资有限公司 530 0.66%

杭州易盛投资合伙企业（有限合伙） 530 0.66%

杭州景萱股权投资合伙企业（有限合伙） 1000 1.25%

杭州景越股权投资合伙企业（有限合伙） 1000 1.25%

杭州景航股权投资合伙企业（有限合伙） 1000 1.25%

杭州景博股权投资合伙企业（有限合伙） 1000 1.25%

金华绩优重点产业和现代服务业投资管理合伙企业（有限合伙） 23000 28.75%

合 计： 80000 100.00%

经营范围：新能源汽车与汽车零部件、配件的研发、设计、生产（凭有效许

可证件经营）、销售；计算机软件、电子产品及通讯设备（以上

范围不含电子出版物及卫星接收设备）的开发、销售；计算机技

术咨询、网络设备的开发与销售；计算机系统集成；货物与技术

进出口（仅限国家法律法规允许的无需前置审批的经营项目）。

截止 2017年 2月 28日的经营状况：

金额单位：人民币万元

项目 2017 年度 2月 28 日（业经审计）

资产总额 10914.00

所有者权益 9994.88

项目 2017 年度 1-2 月（业经审计）

营业收入 0

净利润 -5.12

上述财务数据业经具有执行证券、期货相关业务资格的亚太（集团）会计师

事务所（特殊普通合伙）审计，审计报告文号为：亚会 C 审字（2017）0437 号。

（三）、转让前后的股权结构变动情况

（四）、交易的定价依据

交易价格以各方对标的公司的实缴出资情况为基础确定，具体如下：

出资人 实缴出资（万元）
本次股权转让的

价格（万元）

浙江大华技术股份有限公司 3300 3300

傅利泉 3600 3600

朱江明 2000 2000

吴利强 400 400

敬华 200 200

许炜 200 200

杭州君溢创业投资合伙企业（有限合伙） 100 100

浙江米拓投资有限公司 100 100

杭州易盛投资合伙企业（有限合伙） 100 100

杭州景萱股权投资合伙企业（有限合伙） 0 0

出资人

转让前 转让后

出资金额

（万元）
出资占比

出资金额

（万元）
出资占比

浙江大华技术股份有限公司 17490 21.86% - -

傅利泉 19080 23.85% - -

朱江明 10600 13.25% - -

吴利强 2120 2.65% - -

敬华 1060 1.33% - -

许炜 1060 1.33% - -

杭州君溢创业投资合伙企业（有限合伙） 530 0.66% - -

浙江米拓投资有限公司 530 0.66% - -

杭州易盛投资合伙企业（有限合伙） 530 0.66% - -

杭州景萱股权投资合伙企业（有限合伙） 1000 1.25% - -

杭州景越股权投资合伙企业（有限合伙） 1000 1.25% - -

杭州景航股权投资合伙企业（有限合伙） 1000 1.25% - -

杭州景博股权投资合伙企业（有限合伙） 1000 1.25% - -

金华绩优重点产业和现代服务业投资管

理合伙企业（有限合伙）
23000 28.75% 3000 3.75%

浙江零跑科技有限公司 - - 57000 71.25%

金华融新特色产业股权投资基金合伙企

业（有限合伙）
- - 20000 25.00%

合 计： 80000 100.00% 80000 100.00%

杭州景越股权投资合伙企业（有限合伙） 0 0

杭州景航股权投资合伙企业（有限合伙） 0 0

杭州景博股权投资合伙企业（有限合伙） 0 0

金华绩优重点产业和现代服务业投资管理合伙企业

（有限合伙）
0 0

合 计： 10000 10000

四、本次增资及股权转让的目的和对公司的影响

本次关联交易是在国家新能源汽车相关政策的基础上，零跑科技及零跑汽车

在对整体行业状况进行深入研究后，对其各自在新能源领域的生产和研发资源进

行的优化整合。本次调整有利于进一步增强零跑科技及零跑汽车两家公司的资源

优势和联动优势，在上述两家公司的经营中充分发挥协同效应，促进相关业务的

深入开展。

公司对零跑科技及零跑汽车的投资系财务性投资，在综合评估风险及收益的

基础上，拟对零跑科技进行适当增资，并将所持零跑汽车股权进行转让。本次关

联交易事项不会对公司的财务状况和经营成果构成重大影响，不会损害股东特别

是中小股东利益。

五、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2017 年年初至今，公司未与关联自然人傅利泉、朱江明、关联法人杭州景

萱股权投资合伙企业（有限合伙）、杭州景越股权投资合伙企业（有限合伙）、杭

州景航股权投资合伙企业（有限合伙）、杭州景博股权投资合伙企业（有限合伙）、

零跑科技发生关联交易。

前十二个月公司与关联人发生的关联交易如下：

根据 2016 年 1 月 5 日公司总经理办公会议关于与所有关联法人产生的与日

常经营相关的关联交易总额度不超过 300万元的决议，2016年 4月至 2016年底，

公司与零跑科技发生的关联交易总额为 10.59万元。

2016年 7月 5日，公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过了《关于调整

对杭州华飞科技有限公司出资额暨关联交易的议案》，同意与控股股东傅利泉及

其他非关联人调整对杭州华飞科技有限公司出资额，调整后公司出资 2,275 万

元。

 2016年 7月 5日，公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过了《关于与控

股股东共同投资暨关联交易的议案》，同意与控股股东傅利泉及其他非关联人共

同出资设立浙江华创视讯科技有限公司，其中公司出资 2,550 万元。

2016年 9月 12日，公司第五届董事会第二十二次会议审议通过了《关于放

弃优先受让权暨关联交易的议案》，同意放弃对控股股东傅利泉向浙江华视投资

管理有限公司转让其直接持有的浙江大华投资管理有限公司、浙江华睿科技有限

公司、浙江华飞智能科技有限公司、浙江华创视讯科技有限公司股权的优先受让

权。放弃优先受让权所构成的关联交易金额为 2,062.50万元。

2016年 9月 12日，公司第五届董事会第二十二次会议审议通过了《关于对

控股子公司杭州小华科技有限公司增资暨关联交易的议案》，同意与关联法人浙

江华视投资管理有限公司、关联自然人左鹏飞及其他非关联人对杭州小华科技有

限公司进行增资。本次增资中，公司放弃同比例增资权，公司实际增资及放弃同

比例增资权所涉关联交易金额共计 525万元。

2016年 12月 2日，公司第五届董事会第二十四次会议审议通过了《关于对

外投资暨关联交易的议案》，同意与关联自然人朱江明、关联法人浙江华视投资

管理有限公司、杭州景萱股权投资合伙企业（有限合伙）、杭州景越股权投资合

伙企业（有限合伙）、杭州景航股权投资合伙企业（有限合伙）、杭州景博股权投

资合伙企业（有限合伙）及其他非关联人共同出资人民币 80,000 万元设立零跑

汽车有限公司，其中公司出资 17,490万元。

 2016年 12月 2日，公司第五届董事会第二十四次会议审议通过了《关于放

弃优先受让权暨关联交易的议案》，同意放弃对控股股东傅利泉先生向关联法人

浙江华视投资管理有限公司、关联自然人魏美钟及其他非关联人转让其直接持有

的杭州檀木科技有限公司股权的优先受让权。放弃优先受让权所构成的关联交易

金额为 370万元。

2016年 12月 2日，公司第五届董事会第二十四次会议审议通过了《关于对

控股子公司增资暨关联交易的议案》，同意与关联自然人吴云龙、陈建峰、朱江

明、吴军、吴坚、魏美钟对控股子公司浙江大华安防联网运营服务有限公司进行

同比例增资，其中公司增资 6,480 万元。

六、资金占用和违规担保核查情况

经核查，截至目前，公司控股股东、实际控制人或其关联人不存在违规占用

公司资金、要求公司违法违规提供担保等情形。

七、独立董事意见

1、事前认可

此次董事会会议的召集程序规范合法，通过对公司提供的议案等资料的审

核，我们认为，本次增资及股权转让所涉及的关联交易不存在损害股东特别是中

小股东利益的情形，符合中国证监会和深交所的有关规定。同意将《关于对浙江

零跑科技有限公司增资及转让零跑汽车有限公司股权暨关联交易的议案》提交公

司第五届董事会第二十六次会议审议。

2、独立意见

本次增资及股权转让事项有利于浙江零跑科技有限公司及零跑汽车有限公

司对其各自所拥有的生产、管理及技术资源进行优化整合，进一步增强上述两家

公司的协同效应，推动其在新能源汽车行业的进一步战略性布局。公司董事会在

审议关联交易时，关联董事进行了回避，没有参加议案表决，也没有代其他董事

行使表决权，关联交易决策及表决程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》、

《公司章程》的有关规定，不存在损害公司及其他股东利益的行为，我们同意本

次关联交易并提交公司股东大会审议。

八、备查文件

1、第五届董事会第二十六次会议决议；

2、独立董事关于对零跑科技增资及转让零跑汽车股权暨关联交易的事前认

可意见；

3、独立董事关于对零跑科技增资及转让零跑汽车股权暨关联交易的独立意

见。

特此公告。

浙江大华技术股份有限公司董事会

2017年 4月 6日